chæus forsan ad recuperandas possessiones paternas, hanc tam commodâ occasione cum Zorobabele excurrit in Iudeam, redditurus post paulò in Chaldaem, ubi sedem figere statut (1).

111. Quæres X: *Cur, 1 Esdr. 2, 63, loco Nehemias ponitur Athersata?* Resp.: Nehemias dicebatur chaldaicè Athersata, prout constat ex 2 Esdr. 8, 9, ubi legitum: *Dixit autem Nehemias (ipse est Athersata), et Esdras sacerdos, et scriba, et Levita interpretantes universo populo (2).*

112. Quæres XI: *Quomodo locus Scripturæ, 1 Esdr. 2, 6, ubi dicitur, quòd Israelis hostes Samaritani aversi Judæos ad regem Assuerum scripserint, concilietur cum subsequente versu 7, ubi dicitur quòd similem accusationem præfecti regi ad Artaxerxes regem Persarum scripserint; cum tamen tunc nec Assuerus, nec Artaxerxes, sed Cambyses, et post hujus mortem Oropastes (alio nomine Smerdis) rex Persarum fuerit?* *Quomodo hic nodus solvitur?* Resp.: Non est opus gladio Alexandri M. ad nodum hunc solventum. Nam Cambyses vocabatur chaldaicè Assuerus, et persicè Artaxerxes; imò, teste Cornelio à Lap. et Menochio, nonnulli codices hic v. 6 sic habent: *In regno autem Assueri, ipse est Artaxerxes.* Et revera ita habet translatio B. Hieronymi in Polyglottis Bibliis card. Ximenes. Si verò cum Calmeto cit. vers. 6 Cambyses, sed v. 7, Smerdem intelligi contendas, pariter nihil contra nos sequitur, quia juxta hanc opinionem Cambyses v. 6 vocatur Assuerus, et vers. 7 Smerdis vocatur Artaxerxes. Nimirum Assuerus chaldaicè, et Artaxerxes persicè erat commune nomen regum Persarum et Babyloniorum (3), sicut Ægyptiorum regum commune nomen erat Pharaō, et postea Ptolomeus; Romanorum verò imperatorum Cæsar. Id ita esse patet ex variis Scripturæ locis (4).

113. Quæres XII: *Quo sensu Zacharias, 1 Esdræ 5, 1, dici possit filius Addo; cum tamen, ex Zachar. 1, 1, constet, Addonen fuisse avum Zacharie, hujus verb patrem fuisse Barachiam?* Resp.: Zacharias fuit Addonis nepos, qui juxta modum loquendi hebraicum dicitur filius sui avi, nempe mediatus. Phrasim enim hebreæ omnes nepotes, aut qui ab alio mediatis des-

(1) Vide Tirinum in 1 Esdr. 2, v. 2. Et in Esther. 2, v. 5. Item Calmeti Dictionarium Bibl., v° *Suse*, sive *Susan*.

(2) Tirinus, Comment. in 1 Esdr. 2, 63, suspicatur, Nehemiam chaldaicè vocatum esse Athersatam Chaldaico verbo *therse*, id est, alitus; et *satha*, id est, bibit, seu potavit, q. d., *alui potu*, seu pincerna erat regis. Similiter Calmetus, comment. in 2 Esdr. 8, 9, ait, Athersata esse nomen officii, et significare, quòd Nehemias fuerit *regis pacillator*.

(3) Sepè nomina propria, cùm in aliam linguam transferuntur, ita mutantur, ut vix eadem esse videantur. Sic qui hebreicè et chaldaicè vocatur *Ahabæsus* (id est, *magnum caput*, sive *magnus capitaneus*), et latine *Assuerus*, persicè nominatus *Ochæesus* vel *Xerxes* (id est, *bellator*), aut *Azurxes* seu *Artaxerxes* (id est, *magnus bellator*); græcò verò *Oxyares*, id est, *acer Mars*.

(4) Confer Esther. c. 1, v. 1, cum c. 13, v. 1, et c. 16, v. 1.

(1) Vide Franc. Lucam hic notat. 79.

(2) Comment. in 2 Esdr. 2, 2.

(3) Vide Cl. Nonnôte, *Dictionnaire Phil. de la Religion*, art. *Ecriture sainte*, object. 7.

(4) 2 Esdr. 1, v. ultimo. Et ibid. c. 2, v. 1.

cendunt, vocantur illi, ut ex pluribus Scripturæ locis patet (1).

114. Quæres XIII : *Quomodo, 1 Esd. 6, 5, dici possit : « Vasa, que tulerat Nabuchodonosor, posita sunt in templo Dei; cùm tamen tunc nondum reædificatum fuerit? Resp. et dico cum Tirino et Cornelio à Lap., per templum hic intelligi gazophylacium templi, seu certa loca vicina templo jam exusto, in quo infreabant vasa et dona templi.*

115. Quæres XIV : *Quomodo, 1 Esdr. 6, 22, dici possit, quòd ad Iudeos DOMINUS CONVERTERIT COR REGIS ASSUR; cùm tamen excisa jam à 20 circiter annis fuerit monarchia assyriaca, succedente persicâ? Quomodo rex Assur, qui non amplius dabatur, potuit cor suum ad Iudeos convertere? Resp. : Persarum monarca Darius Hystaspis hoc loco vocatur rex Assur; quia, juxta Herodotum et Justinum, Persiæ et Assyriæ imperavit, et Babylone, qua ab eo desecrata, Zopyri operâ recuperatâ, tam Persarum quâm Assyriorum rex erat, et merito nancupabatur.*

CAPUT II.

De Libro II Esdræ.

116. Quæres XV : *Num credibile sit, quòd Nehemias, 2 Esd. 1, 4, propter muros Jerusalem pridem eversos, ei portas à Nabuchodonosore ante 140 circiter annos combustas, amarè PLEVERIT, ET LUXERIT DIEBUS MULTIS? Ad hanc questionem duplex dari potest responsio. Prima est Tirini, Sanctii et aliorum communiter asserentium, hoc esse omnino credibile. Quid enim mirum, quòd Nehemias, audiens muros charissima patris sue etiamnùm jacere dissipatos, neque illius quidquam reliquum præter inane bustum, tantum moxorem et luctum conceperit? Alii cum Thomâ Holtzclau (2) defendant, et mea opinione probabilius, quòd Nehemias non tam doluerit propter devastationem Jerosolymæ pridem à Nabuchodonosore factam, quâm propter murum Jerusalem infestatione vicinorum hostium de novo dissipatum, postquam Iudei duce Zorobabele Jerosolymam reversi, eundem reparârunt (3).*

117. Quæres XVI : *Quomodo explicetur illud, 2 Esdr. 2, 1 et seq., ubi dicitur, quòd Nehemias anno 20 regimini Artaxerxis mense Nisan, qui partim Martio, partim Aprili nostri respondet, facultatem proficiendi Hierosolymam à rege Artaxerxe petierit; cùm tamen, ex 2 Esdr. 1, v. 1 et seq., constet, Nehemiam primùm in mense Casleu seu Novembri ejusdem anni 20 regimini Artaxerxis, miserum urbis statum intellexisse, quo motus Hierosolymam proficiisci primùm decrevit. Quomodo in Martio vel Aprili proficiisci potuit, qui in Novembri ejusdem anni se ad iter primium resolvit? Resp. : Neutro loco Scripturæ citato sermo est de eodem anno naturali, sed in utroque loco sermo est de eodem anno regimini regis Artaxerxis. Regnum autem regum non*

(1) Vide Matth. 4, 1; Judith. 8, 1. Sic etiam alibi frequenter posteri aliecius in Scripturâ vocantur ejusdem filii; ut *filii Edom, filii Moab, filii Israel.*

(2) Tract. 3 Theol. de Verbo incarnato, num. 67.

(3) Galignet, Comment. in 2 Esdr. 1, 5.

sempre computatur à kalendis Januarii. Si igitur Artaxerxes regnare incepit in novembri (seu mense Casleu), et eodem mense vigesies repetito, Nehemias intellecteret, quid Hierosolymis agatur, seque èo ire resolverit, potuit sequente mense Nisan (id est, Martio vel Aprili) ejusdem anni 20 regimini Artaxerxis nondum completi propositum iter instituere, ut consideranti facile patet.

118. Quæres XVII : *Quomodo verba illa Nehemias (2 Esdr. 5, 14 : A die illâ, quâ præcepérat rex milii, ut essem dux in terrâ Iuda, ab anno 20, usque 32 Artaxerxis regis, per annos duodecim annonas, quæ cibis debentur, non comedî, intelligenda sint? Nehemias enim erat sacerdos (ex 2 Machab. 1, 18 et 21) : ergo non fuit dux Juda? » Resp. : Dist. cons. : Non fuit dux Juda sanguine, conc.; electione, neg. Ideo rex præcepit (non nativitas fecit), ut essem dux (non de tribu Juda), sed in terrâ Juda, vicarius regis Persie. Itaque Nehemias non ait se esse origine dueum Juda; sed ait, in terrâ Juda se esse constitutum dum ex imperio regis, h. e., ab extrinseco.*

Dices : Non est credibile quòd Nehemias 12 annis manserit Hierosolymis, qui (2 Esdr. 2, 6) constituit tempus, quo redire velit. Resp. : Duplex ad hanc objectionem responsio dari potest. Aliqui respondent, quòd muro, 2 Esdr. 6, 15, 52, diebus completo, die 25 mensis Elul (qui nostro mensi Augusto ferè respondet) redierunt ad regem et regiam, interea per substitutionem Hierosolymis residens, cui etiam absenti annona debebantur, quas tamen non exegit. Alii dicunt, quòd 12 annis manserit Hierosolymæ, quia, 2 Esdræ 5, v. 14, expressè dicitur quòd non redierit ad regem, nisi anno 32 Artaxerxis.

119. Quæres XVIII : *Quomodo, 2 Esd. 2, 16, dici possit, quòd Nehemias nihil de suo proposito indicaverit iis, qui faciebat opus, h. e., qui muros Hierosolymæ restaurabant; cùm tamen tunc nondum erat inchoata instauratio murorum? Resp. : Hoc loco, per eos quæ faciebant opus intelliguntur, juxta Cornelium à Lap., opifices et praefecti operarum, qui scilicet jam destinati quidem erant ad fabricam murorum, sed ob hostium incursus et vexationes opus intermisserunt, vel tardè et remissè illud exercerant; vel, ut Tirinus aliique explicant, intelliguntur opifices et praefecti, non quòd de facto operarentur, aut muros instaurare cœperint, sed quòd ex officio suo ad hoc essent destinati.*

120. Quæres XIX : *« An haec verba (2 Esdræ 7, 4) : Civitas erat lata nimis... et non erant domus aedificatae non contradicant illis (ibidem 3) Nehemias verbis : Posui custodes de habitatoribus Jerusalem... unum quenque contra domum suam. Numquid haec ultima verba supponunt, domus tunc jam fuisse aedificatas? » — Resp. : Cit. versus 4 tantum docet, sufficietes domos non fuisse aedificatas ad implendam latitudinem urbis; ideo enim præcedit : *Civitas erat lata nimis.* Alia responsio est, quòd custodes positi sint contra domum suam designatam, vel contra tentorium, in quo interim habitabant.*

121. Quæres XX : *Quomodo illa verba (2 Esdr. 9,*

(7) : *Eduxisti Abram de igne Chaldaeorum*, intelligenda sint? Quomodo enim Abram de igne educi potuit, cum non fuerit in igne conjectus? Artequam respondeam, observo, Hebreos credidisse, Abram à Chaldeis in fornacem ardente immissum fuisse, eā quōd adorare noluisse ignem, quem illi pro Deo habebant; sed suis illas inter flamas conservatum. Verum contra est, quia, si Abram per tam illustre miraculum, ut Rabbi volunt, conservatus fuisset, hoc Moyses non siluisset in Genesim, nec Josephus Jud. in suā Historiā, ubi gesta huius sancti Patriarchae exactè et distinctè receperet; nec Philo, qui de gestis Abrahami integrum librum conscripsit; nec auctor L. Ecclesiastici, qui cap. 44 laudes illius enarrat; nec denique S. Paulus ad Hebr. cap. 11, ubi de fide Abram loquitur, ad quam extollendam plurimum profuisset, si eam in igne contra idololatriam dicto modo probasset. Porrò occasiōnem huic fabulae dedit ambigua vox hebreia *TIN Ur*, que interdūm est nomen proprium alicuius civitatis in Chaldea, ubi Abram cum suo patre Thare aliquā tempore immorabatur, Gen. 11, 28, 31; interdūm verò est nomen appellativum, significans ignem. Hinc cit. loc. Esdræ sensus est: *Eduxisti Abram de Ur Chaldaeorum*, nempe de civitate illâ; prout dicitur in libro Genesis, cap. 11, v. 31, his verbis: *Tulit itaque Thare Abram filium suum, et Lot..., et eduxit eos de Ur Chaldaeorum, ut trent in terram Chanaanam*. Septuaginta Interpretes ad omnem sequentem vītāndam cit. loc. Esdræ posuerunt:

Eduxisti eum de regione Chaldaeorum, et arabica versio: Eduxisti eum de climate Chaldaeorum. Similiter Josephus (1) inquit: « *Abrahamus... cùm jam esset annorum 75, monitus oraculo, Chaldaeam terram mutavit Chananeam* ».

Ceterum, utrum Abram, antequām à Deo evocaretur, fuerit idololatra, prater alios expendunt Calmet (2) et Menochius (3). Prior defendit affirmativam, posterior negativam sententiam. Utraque habet pro se graves rationes, multosque magni nominis auctores patrones.

122. Quæres XXI: « *Quonamodò intelligentium illud (2 Esdræ 12, 46): Et omnis Israel... sanctificabant levitas, et levitæ sanctificabant filios Aaron?* » Certè inferior non sanctificat superiorē; ergo laici non levitas, nec hi sacerdotes. — Resp.: *Sanctificare* hic sumitur pro dare *quod sanctum seu sanctificatum est*, nempe pro dare decimas, que sancte et Deo dicatae sunt; vel etiam pro ostendere aliquā actione religiosā (nimis solutione decimarum) alterius sanctitatem, vel destinationem ad cultum Dei, vel suam subjectionem per oblationem decimarum. Unde sensus est: *Omnis Israel dabat decimas levitis, et levite filii Aaron, sacerdotibus, juxta legem Mosalem* (4).

(1) L. 1 Antiq. cap. 7.

(2) Comment. in Isa. cap. 43, v. 27.

(3) Centur. 11, cap. 88.

(4) Num. 18, 26. Vide Cornelium à Lap. in hunc locum.

Pars ib.

TOBIAS, JUDITH, ESTHER ET JOB.

Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata latīna editione habentur, pro sacris et canonice non suscepit, anathema sit. (Tridentinum, sess. 4, in Decreto de Canonicis Scripturis.)

SECTIO PRIMA.

DE LIBRO TOBIÆ.

Hic liber, in cuius priore parte Tobiae senioris vita, posteriore verò peculiaris Dei circa ejus illum providentia commemoratur, verisimillimè auctorem habet utrumque Tobiam, scilicet patrem et filium. Hi enim, ut historiam hanc litteris mandarent, ab angelō iussi sunt (1) his verbis: *Vos autem benedicte Deum, et narrate omnia mirabilia ejus; seu, ut græcus textus habet: Scribe omnia, que consummata sunt, in libro*. Itaque verisimillimum est, quod Tobias senior, adjuvante filio suo, hunc librum usque ad caput 14, in quo ejus obitum recensetur, scripsit; filius verò solus illud caput 14, usque ad versum 16, in quo ejusdem Tobiae junioris è vitâ excessus narratur. Quod reliquum est capituli, ab alio auctore theopneusto seu divinitatis inspirato, quem ignoramus, suppletum. Calmet (2) ait:

(1) Tob. 12, 20.

(2) Præf. in L. Tobiae.

Liber hic utrumque Tobiam habuit auctorem, vel saltem hi monumenta reliquerunt, quibus inspectis recentior quidam auctor librum hunc digessit, omnibus ferè phrasibus priorum scriptorum servatis.

1. Quæres 1º: *Utrum liber Tobie, atique Libri Deuter-Canonici, quos Tridentinum in Canone sacrorum librorum postuit, inter Canonicas Scripturas recte Catholicias censeantur?*

Resp. affirmativè. Antequām autem hanc assertiōnem contra Protestantes aliasque Ecclesiæ catholice adversarios proberem, quedam præviè observo. Ac in primis notandum est, quod Biblia Protestantum dissentire hic incipiant à Bibliis Catholicorum, librumque Tobie cum aliis, quos Catholicos Deuter-Canonicos appellant, inter apocryphos reponant. Ut autem ista distinctiū intelligantur, explicandum est, quid sit Canon S. Scriptura? Quid libri Proto-Canonici? Quid Deuter-Canonici? Quid libri apocryphi? Itaque *Canon*, Κάνων, græca vox regulam primariò significat; deinde ea etiam, quæ accedunt ad formam regulæ, ex-

gr., tabellas, ligna, nempe levia et oblonga. Et quoniam tabellis hujusmodi ea inscribebantur, que ad omnium notitiam venire debebant, proptereaque publicè proponebantur, *canonis* nomen etiam rebus tabellas ejusmodi publicæ inscriptis tribui coepit. Hinc decreta conciliorum *canones* vocantur; albo quoque inscriptus index sanctorum, quorum commemoratione publicè in Ecclesiis fieri debebat, nomine *canonis* veniebat; inde nomen *canonizatus*, i. e., ab Ecclesiâ tanquam sanctus ad publicum cultum propositus. Ex his faciliè liquet, cur index seu catalogus librorum, quos Ecclesia agnoscit ac declarat esse divinos, appelletur *Canon S. Scriptura*, seu *sacrorum librorum*, libri verò ita propositi vocentur *libri Canonici*, quia nempe tanquam divini fidelibus publicè Ecclesiæ auctoritate proponuntur. Notandum autem, quòd priusquam liber aliquis illa fiat canonicus *quoad nos*, i. e., publicè Ecclesiæ auctoritate approbatus, nobisque propositus tanquam divinus, possit jam antea esse *in se* verè divinus, seu Deo auctore conscriptus. Sic libri Deutero-Canonicí, *Tobias*, *Judith*, etc., semper erant *in se* divini; Canonici autem *quoad nos* primum facti sunt, postquam ab Ecclesiâ in Canone sacrorum librorum relati sunt.

Præterea observandum, hunc divinorum librorum Canonem non uno tempore fuisse totum confectum, tum quia non omnes scriptores hagiographi uno eodem tempore scriperunt, sed uns post alterum; tum quia alii fuere libri, de quorum divinâ auctoritate nulla fuit tanquam in Ecclesiâ dubitatio, quique ab initio statim sua existentia in Canone recepti sunt, dicti præterea *Proto-Canonici*, i. e., *Primo-Canonici*, quales præter alias snt Pentateuchus, seu quinque libri Moysis, in veteri Testamento, et quatuor Evangelia in novo: alii verò erant libri, de quorum divinâ auctoritate aliquandiu inter ipsos orthodoxos dubitatum est, et circa quos Ecclesia summum ad tempus suspendit iudicium, nihil de iis in alterutram partem decernens, quo toto tempore lievit de horum librorum auctoritate dubitare, quia licet divinam *in se* haberent auctoritatem, ea tamen non erat sat cognita et promulgata fidelibus, quamdiu de iisdem libris nihil certi Ecclesia constituerat. At ubi re diligenter examinata eos in Canone admisit Ecclesia, non amplius de eorum divinitate dubitare licet. Atque hi libri vocantur *Deutero-Canonici*, i. e., *Secundo-Canonici*, sntque ex veteri Testamento *Tobias*, *Judith*, liber *Esther* totus, vel certè ejusdem septem postrema capitula; *Sapiencia*, *Ecclesiasticus*, *Baruch*, liber *I et II Machabaeorum*; et in libro *Danielis* quedam partes, nempe oratio Azariae cum sequenti hymno trium puerorum; *Susanna* historia; item historia Belis et draconis à Daniele interficti. In novo Testamento, caput ultimum Marci à versu 9 usque ad finem; historia de Christi sudore sanguineo, Angelique apparitione Christo facta, *Lucæ* cap. 22, et juxta *Canum*, aliosque etiam historia de muliere adulterâ in Evangelio *Joannis*, cap. 8; Epistola S. Pauli ad *Hebreos*; Epistola Catholica S. Jacobi; Epistola secunda S. Petri; secunda et tertia S. *Joannis*; Epistola S. *Judeæ*, et Apocalypsis S. *Joan-*